
CM\824604LT.doc PE445.782v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Peticijų komitetas

12.7.2010

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 1909/2009 dėl Švedijos valdžios institucijų EB direktyvos 2003/109 
dėl trečiųjų valstybių piliečių, kurie yra ilgalaikiai gyventojai, statuso pažeidimo, 
kurią pateikė Rusijoje ir Švedijoje gyvenantis Y. N.

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėjas, kuris yra su Švedijos piliete susituokęs Rusijos pilietis, tvirtina, kad 
Švedijos valdžios institucijos pažeidė EB direktyvą 2003/109 dėl trečiųjų valstybių piliečių, 
kurie yra ilgalaikiai gyventojai, statuso, nes jos atsisakė jam išduoti leidimą gyventi šalyje.
Peticijos pateikėjas taip pat tvirtina, kad Švedijos valdžios institucijos neatsižvelgė į tai, kad 
jo žmona turi dvigubą pilietybę (Švedijos ir Suomijos). Pasak peticijos pateikėjo, prašymo 
išduoti leidimą gyventi Švedijoje pateikėjui tereikia užsiregistruoti Švedijos migracijos 
tarnyboje. Peticijos pateikėjas teigia, kad jo prašymas buvo atmestas, o jam apie sprendimą 
pranešta 2009 m. gruodžio 3 d. Tą pačią dieną jis buvo informuotas, kad jam bus nupirktas 
lėktuvo bilietas išvykti iš Švedijos iki gruodžio mėn. vidurio. Jis prašo, kad Europos Sąjungos 
institucijos kreiptųsi į Švedijos valdžios institucijas, kad būtų sustabdytos šios procedūros, kol 
bus priimtas sprendimas dėl jo peticijos, kurią jis taip pat pateikė tinklui SOLVIT.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2010 m. kovo 30 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją (pagal 
Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2010 m. liepos 12 d.

„Peticijos pateikėjas yra Rusijos pilietis ir yra susituokęs su Švedijos piliete, gyvenančia 
Švedijoje. Jis teigia, kad Švedijos valdžios institucijos, atsisakydamos išduoti jam leidimą 



PE445.782v01-00 2/2 CM\824604LT.doc

LT

gyventi šalyje, pažeidė direktyvų 2004/38/EB1 ir 2003/109/EB2 nuostatas. 

Remiantis pateikta informacija, atrodo, kad problema yra išskirtinai vidaus reikalas ir šiuo 
atveju Komisija neturi galių įsikišti.

Laisvą judėjimą reglamentuojančios ES nuostatos3 taikomos tik Sąjungos piliečiams, kurie 
persikelia gyventi arba gyvena valstybėje narėje, kuri nėra šalis, kurios pilietybę jie turi, taip 
pat juos lydintiems arba prie jų prisijungiantiems šeimos nariams. Sąjungos piliečio, 
gyvenančio šalyje, kurios pilietybę jis turi, ir niekada nepasinaudojusio teise laisvai judėti, 
sutuoktinis, kuris nėra ES pilietis, negali naudotis teise į šeimos susijungimą pagal Direktyvos 
2004/38/EB nuostatas.

Komisija taip pat gavo asmeninį peticijos pateikėjo skundą. Atrodo, kad Sąjungos pilietis, su 
kuriuo yra susituokęs peticijos pateikėjas, turi Suomijos ir Švedijos pilietybę.

Direktyvoje 2004/38/EB nėra apibrėžtos Sąjungos piliečių, turinčių dviejų valstybių narių 
pilietybę ir gyvenančių vienoje iš šių valstybių narių, teisės.

Dvigubos pilietybės klausimas iškeltas šiuo metu Teisingumo Teismo nagrinėjamoje byloje 
dėl prejudicinio sprendimo priėmimo C-434/09 Shirley McCarthy prieš Secretary of State for 
the Home Department (Didžiosios Britanijos vidaus reikalų ministrą).

Remiantis Komisijai pateikta informacija, Švedijos valdžios institucijos atmetė peticijos 
pateikėjo prašymą išduoti leidimą gyventi, motyvuodamos tuo, kad jam nebuvo įmanoma 
suteikti Sąjungos piliečiui priklausančios teisės gyventi šalyje. Tačiau tai nereiškia, kad 
peticijos pateikėjas Švedijoje gyvena neteisėtai. Komisija neturi žinių, ar buvo priimtas 
sprendimas išsiųsti peticijos pateikėją iš šalies. 2010 m. balandžio 26 d. Komisija atsakė 
peticijos pateikėjui ir pateikė jo padėties analizę atsižvelgdama į galiojančius ES teisės aktus.

Peticijos pateikėjas savo atsakyme Komisijai nurodė, kad jis dar kartą pateikė prašymą išduoti 
leidimą gyventi ir kad Švedijos valdžios institucijų sprendimas atmesti pirmą jo prašymą 
negalėjo būti persvarstytas. Komisija žino, kad kai kurie sprendimai nepersvarstomi, ir 
numato iškelti šį klausimą vykstant bendrosioms su Švedijos atstovais diskusijoms dėl 
Direktyvos 2004/38/EB nuostatų laikymosi.

Kalbant apie tariamą pažeidimą Direktyvos 2003/109/EB, kuri reglamentuoja trečiųjų 
valstybių piliečių teisę įgyti ilgalaikių gyventojų statusą, jei jie teisėtai ir nepertraukiamai 
gyvena valstybėje narėje ir jei įvykdytos tam tikros sąlygos, Komisija neturi žinių, ar peticijos 
pateikėjas gali būti laikomas ilgalaikiu gyventoju pagal šios direktyvos nuostatas ir ar jis 
pateikė prašymą Švedijos valdžios institucijoms suteikti jam tokį statusą. Taigi Komisija 
negali įvertinti, ar Švedijos valdžios institucijos pažeidė Direktyvos 2003/109/EB nuostatas.“

                                               
1 2004 m. baland˛io 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/38/EB dėl Sąjungos piliečių ir jų 
šeimos narių teisės laisvai judėti ir gyventi valstybių narių teritorijoje (OL L 158, 2004 m. balandžio 30 d., p. 
77).
2 2003 m. lapkričio 25 d. Tarybos direktyva 2003/109/EB dėl trečiųjų valstybių piliečių, kurie yra ilgalaikiai 
gyventojai, statuso (OL L 16, 2004 1 23, p. 44).

3 SESV 21 straipsnis ir Direktyva 2004/38/EB.


